
 

                                     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2024                                         Кордово                                           № 10-п   

 

О мерах по реализации плана мероприятий 

по смягчению рисков и реагированию на 

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный  

период 2024 года на территории Кордовского 

сельсовета Курагинского района 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 - ФЗ "О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304  

"О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите 

населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Устава муниципального образования 

Кордовский сельсовет, в целях обеспечения безопасности населения 

территории муниципального образования Кордовский сельсовет, 

сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов во 

время паводкового периода 2024  года, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить «План мероприятий по смягчению рисков и реагированию 

на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 2024 года на 

территории МО Кордовский сельсовет (приложение 1). 

2. Для координации деятельности администрации муниципального 

образования Кордовский сельсовет, предприятий и организаций по 

обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья и ледохода на 

реках муниципального образования, а также ликвидации последствий 

паводка создать и утвердить состав противопаводковой комиссии 

(приложение № 2).  



3. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии  

(приложение № 3). 

4. Утвердить план работы противопаводковой комиссии на 2024  год 

(приложение 4); 

5. Утвердить список сил и средств, привлекаемых к предупреждению и 

ликвидации ЧС, вызванных паводком (приложение № 5). 

6. Утвердить Список группы помощи пострадавшим (приложение № 6). 

7. Утвердить план эвакуации жителей с. Кордово, дер. Верхняя Мульга, 

пос. Усть - Каспа на период затопления и подтопления в весенне – летний 

период (приложение №7). 

8. Утвердить инструкцию о действиях граждан при ожидании угрозы 

затопления (подтопления) (приложение №8). 

9. Считать утратившими силу постановление администрации 

Кордовского сельсовета: № 4-п от 21.02.2023 «О мерах по реализации плана 

мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные 

ситуации в паводкоопасный  период 2023  года на территории Кордовского 

сельского совета Курагинского района». 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

11. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете 

«Кордовский вестник» 
 

 

Глава сельсовета                                                                   В.Л. Кондратьев                                                  
                                                                                                                      



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
 

 

План мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 2024  года на территории 

муниципального образования Кордовский сельсовет Курагинского района 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1 Определение перечня участков дорог на территории муниципального образования, которые 

могут быть разрушены (затоплены) при прохождении паводковых вод и планирование 

мероприятий по их безопасному пропуску 

до 01.03.2024  Глава сельсовета,  

Курагинский филиал ГПКК «ДРСУ-10».   

2 Обеспечение контроля за состоянием и эксплуатацией гидротехнических сооружений постоянно Глава сельсовета 

3 Подготовка мест временного размещения граждан на случай возможной эвакуации, мест 

складирования эвакуируемого имущества, мест размещения выводимого из подтапливаемой зоны 

скота, а так же площадок на возвышенностях вблизи подтапливаемых населенных пунктов для 

возможного размещения на них дополнительных мест эвакуации 

до 01.03.2024  Глава сельсовета 
Начальник ПВР 

4 Проведение работ по своевременному водоотведению для сохранения в целостном состоянии 

железнодорожных путей с соблюдением безопасности прилегающих населенных пунктов 

муниципального образования Кордовский сельсовет 

до 01.03.2024  Красноярская железная дорога -  филиал 

ОАО «РЖД» 

5 Еженедельное предоставление отчетов в КЧС и ПБ района через МКУ «ЕДДС Курагинского 

района» о проведенных противопаводковых мероприятиях 

с 01.03.2024   

по 30.05.2024  
Глава сельсовета  

6 Организация установки нештатных водомерных постов в населенных пунктах МО  с 01.03.2024  по 

10.06.2024  
Глава сельсовета 

7 Организация экстренного оповещения и эвакуации населения и материальных ценностей при 

возникновении угрозы подтопления в паводковый период  

при 

возникновении 

ЧС 

Глава сельсовета 

8 Обеспечение охраны общественного порядка в зонах, с введением режимов «чрезвычайная 

ситуация», «повышенная готовность» 

с 01.03.2024  по 

10.06.2024  
Глава сельсовета; 
МО МВД России «Курагинский» 

9 Предоставление в администрацию Курагинского района для анализа и направления в Главное 

управления МЧС России по Красноярскому краю информации о проведенной работе по 

обеспечению безаварийного пропуска паводка для подготовки анализа выполнения мероприятий 

по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-

технических ресурсов в период половодья и ледохода на реках муниципального образования 

Кордовский сельсовет в 2022  году. 

 

до 14.06.2024  Глава сельсовета 

 

                                                                         



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
 

 

Состав противопаводковой комиссии  

администрации Кордовского сельсовета 

Курагинского района 

 

 

Председатель - глава Кордовского сельсовета Кондратьев Вадим 

Леонидович; 

Заместитель председателя – заместитель главы Кордовского сельсовета 

Булатова Ирина Михайловна; 

Секретарь – специалист администрации Рожкова Людмила 

Викторовна; 

Члены комиссии: 

- специалист администрации Николаева Наталия Олеговна; 

- начальник ПЧ-231 Смирнов Андрей Борисович (по согласованию); 

- председатель Кордовского сельского Совета депутатов Латушкин 

Виталий Валентинович; 

- депутат сельского Совета депутатов Дьяченко Сергей Николаевич; 

- депутат сельского Совета депутатов Бартицкий Игорь Евгеньевич; 

- депутат сельского Совета депутатов Филяев Дмитрий Николаевич. 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОРДОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ» 

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

 

1.Общие положения. 

Противопаводковая комиссия администрации муниципального образования 

«Кордовский сельский совет» Курагинского района (в дальнейшем - Комиссия) является 

координирующим органом администрации муниципального образования «Кордовский 

сельский совет» Курагинского района и предназначена  для организации деятельности 

органов местного самоуправления, предприятий и организаций по обеспечению 

безаварийного пропуска весеннего половодья и ледохода  на реках района, по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями, 

уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации последствий, а также 

координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, 

расположенных  на территории муниципального образования «Кордовский сельский 

совет» Курагинского района, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности. 

В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального 

закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и 

техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 

05.11.1995 года № 1113 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Курагинского района и настоящего 

Положения. 

Мероприятия, проводимые Комиссией, финансируются из районного бюджета. 

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством  заместителя Главы 

района. 

2. Основные задачи Комиссии. 

Основными задачами являются: 

- организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района; 

- организация наблюдения и контроля за состоянием гидротехнических 

сооружений и водных акваторий на территории муниципального образования 

«Кордовский сельский совет» Курагинского района, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций на них; 

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к  действиям   в 

условиях чрезвычайной ситуации, вызванных паводковыми явлениями на территории 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района; 

- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями 

на территории муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского 

района; 

- участие в разработке и реализации государственных и муниципальных программ 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми 



явлениями на территории муниципального образования «Кордовский сельский совет» 

Курагинского района; 

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для 

покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории муниципального 

образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района; 

- взаимодействие с другими Комиссиями по вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а при необходимости принятия решения о 

направлении сил и средств для оказания помощи этим Комиссиям по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории района; 

- руководство работами  по ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлечение 

трудоспособного населения к этим работам, планирование и организация эвакуации 

населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после  ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания; 

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территорий района от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на 

территории муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского 

района; 

- руководство подготовкой населения, должностных лиц подведомственных 

органов к  действиям в условиях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

вызванных паводковыми явлениями на территории муниципального образования 

«Кордовский сельский совет» Курагинского района. 

                                 

3. Права Комиссии. 

Комиссия имеет право: 
-контролировать работу сельской и объектовой    противопаводковой комиссий, 

расположенной на территории муниципального образования «Кордовский сельский 

совет» Курагинского района; 

- заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, предприятий и 

объектов, а также давать им   для исполнения указания о принятии неотложных мер по 

ликвидации причин возникновения чрезвычайных ситуаций и нормализации обстановки 

на подведомственной территории; 

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций,  вызванных паводковыми явлениями на территории 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района; 

- принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты 

населения и территорий от последствий аварий ГТС и стихийных бедствий (паводков, 

наводнений и т.д.), снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на 

территории муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского 

района; 

- привлекать силы и средства органов местного самоуправления и организаций 

независимо от форм собственности, входящие в звено РСЧС, для проведения мероприятий 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми 

явлениями на территории муниципального образования «Кордовский сельский совет» 

Курагинского района; 

- осуществлять контроль за деятельностью предприятий, организаций и 

учреждений на территории района независимо от ведомственной принадлежности и форм 

собственности по вопросам уменьшения опасности от негативного воздействия 

паводковых процессов; 

- требовать от всех предприятий, организаций и учреждений на территории 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района 

независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности представлять в 



комиссию информации о развитии паводковой обстановки, а также оперативной 

информации о ходе ликвидации последствий паводка; 

- осуществлять и при необходимости привлекать ведущих специалистов 

администрации муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского 

района, организаций и объектов экономики к проведению экспертизы потенциально 

опасных объектов (ГТС) и обеспечению контроля за безопасностью их 

функционирования. 

4. Состав Комиссии. 

Глава муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского 

района назначает председателем Комиссии своего  заместителя. 

Председатель Комиссии несѐт персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Комиссию задач и функций, организацию ее работы и готовность. 

Председатель Комиссии и еѐ члены осуществляют  функциональные обязанности, 

согласно приложений к настоящему Положению. 

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с комиссиями (в т.ч. 

межведомственными) администрации муниципального образования «Кордовский 

сельский совет» Курагинского района, постоянными комиссиями сельского Совета 

депутатов, общественными организациями и движениями, деятельность которых связана с 

оказанием помощи при проведении мероприятий по ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района. 

 

5. Организация работы  противопаводковой комиссии 

администрации Курагинского района 

Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением администрации 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района.  
Работа Комиссии организуется по   годовым планам работы. 

Работа Комиссии оформляется протоколом.  

Комиссия по результатам рассмотрения вопросов принимает решения 

обязательные для исполнения всеми органами местного самоуправления муниципального 

образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района, предприятиями, 

организациями и учреждениями на подведомственной территории независимо от 

ведомственной принадлежности (подчиненности) и форм собственности. 

Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии 

осуществляется секретарем. 

Секретарь Комиссии организует взаимодействие  и ведет переписку с 

взаимодействующими структурами на подведомственной территории. 

В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем 

Комиссии или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих 

указаний или поручений. 

Заседания Комиссии проводятся согласно годовому плану работы. 

                                           

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
председателя противопаводковой комиссии 

администрации МО «Кордовский сельский совет» 

Курагинского района 

Председатель комиссии отвечает за организацию работы комиссии, ее постоянную 

готовность к выполнению возложенных задач, осуществление контроля за реализацией 

мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций связанных с 

паводковыми явлениями на территории муниципального образования «Кордовский 



сельский совет» Курагинского района, а в случае их возникновения – на снижение ущерба 

от них. 

ОН ОБЯЗАН: 

В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»: 

- организовать разработку и своевременную корректировку Плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС,  связанных с паводковыми явлениями на территории 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района, а также 

остальной документации комиссии; 

- осуществлять руководство повседневной  деятельностью комиссии в 

соответствии с годовым планом работы, не менее 4-х раз в год проводить ее заседания (1 

раз в квартал и по мере необходимости); 

- выявлять источники опасности на водных объектах и гидротехнических 

сооружениях, прогнозировать последствия возможных ЧС, связанных с паводковыми 

явлениями на территории муниципального образования «Кордовский сельский совет» 

Курагинского района,  принимать меры по их предотвращению или снижению ущерба; 

- организовать контроль за реализацией мер, направленных  на снижение опасности 

возникновения ЧС  на водных объектах и гидротехнических сооружениях; 

- проводить лично подготовку членов комиссии к действиям в ЧС, связанных с 

паводковыми явлениями на территории муниципального образования «Кордовский 

сельский совет» Курагинского района, обеспечить их постоянную готовность к 

ликвидации последствий аварий ГТС и стихийных бедствий в период паводков и 

ледохода.  

 

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и 

«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»: 

- с получением информации (решения, сигнала) об угрозе или возникновении ЧС, 

связанных с паводковыми явлениями на территории муниципального образования 

«Кордовский сельский совет» Курагинского района, отдать распоряжение на оповещение 

и сбор членов противопаводковой комиссии, прибыть на рабочее место; 

- уяснить и оценить обстановку, принять предварительное решение, поставить 

задачи членам комиссии по его выполнению, установить режим работы комиссии; 

- оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствия аварий ГТС и 

стихийных бедствий в период паводков и ледохода.  

Принять экстренные меры по ликвидации последствий ЧС,  связанных с 

паводковыми явлениями на территории муниципального образования «Кордовский 

сельский совет» Курагинского района; 

- лично либо через членов комиссии осуществлять контроль за выполнением 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в районе чрезвычайной ситуации,   

связанных с паводковыми явлениями; 

- информировать председателя комиссии по ЧС и ОПБ об обстановке, 

принимаемых мерах и результатах работ по ликвидации ЧС и ее последствий.  

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

заместителя председателя противопаводковой комиссии 

администрации МО «Кордовский сельский совет» Курагинского района 

 

Заместитель председателя комиссии отвечает за практическую реализацию 

профилактических мероприятий на водных объектах и гидротехнических сооружениях, 

направленных на снижение опасности возникновения и снижения ущерба от ЧС, 

связанных с паводковыми явлениями на территории муниципального образования 

«Кордовский сельский совет» Курагинского района, а также за организацию аварийно-



спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.  

ОН ОБЯЗАН: 

 В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»: 

- организовать работу по прогнозированию возможных аварий ГТС и последствий 

стихийных бедствий в период паводков и ледохода на территории муниципального 

образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района; 

- принимать участие в разработке районного Плана действий по предупреждению и 

ликвидации ЧС в части ситуаций, связанных с паводковыми явлениями на территории 

муниципального образования «Кордовский сельский совет» Курагинского района; 

- разрабатывать и вносить на рассмотрение комиссии мероприятия, направленные 

на повышение надежности и устойчивости работы организаций и предприятий; 

- планировать мероприятия, направленные на снижение опасности возникновения 

чрезвычайных ситуаций, ущерба от них; 

- в отсутствие председателя противопаводковой комиссии выполнять его 

обязанности.  

 В режимах функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» и 

«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»: 

- с получением информации (решения, сигнала) об угрозе или возникновении ЧС, 

связанных с паводковыми явлениями на территории района, прибыть к месту работы 

комиссии; 

- организовать сбор информации о характере и масштабах разрушений и 

стихийных бедствий (паводков,  затоплений, подтоплений),  нанесенном ущербе, 

поражениях населения в зоне ЧС; 

- представить председателю противопаводковой комиссии предложения для 

принятия решения по организации аварийно-спасательных и других неотложных работ в 

районе чрезвычайной ситуации,   связанных с паводковыми явлениями; 

- вносить предложения по организации спасения людей и сельскохозяйственных 

животных, уникального оборудования, документации, материальных ценностей; 

- контролировать  работы  на наиболее ответственном участке; 

- докладывать председателю комиссии по ЧС и ОПБ о ходе спасательных, 

восстановительных и других неотложных работ; 

- принять участие в работе комиссии по обследованию пострадавших объектов в 

целях определения возможного ущерба.           

 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

секретаря противопаводковой комиссии администрации  

МО «Кордовский сельский совет» 

 Курагинского района – 

 

Секретарь комиссии отвечает за планирование мероприятий  по предупреждению и 

ликвидации ЧС, своевременное приведение в готовность сил и средств для ведения АС и 

ДНР, обеспечение устойчивого управления в ЧС. 

ОН ОБЯЗАН: 

 В режиме функционирования «ПОВСЕДНЕВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»: 

- поддерживать в постоянной готовности систему связи и оповещения, 

периодически проводить тренировки по оповещению и сбору членов комиссии, по 

распоряжению председателя комиссии; 

- планировать и контролировать подготовку руководящего состава  комиссии к 

действиям в ЧС мирного времени; 



- проводить систематическую работу по укомплектованию, оснащению и учету 

формирований повышенной готовности, поддерживать их  в постоянной готовности  к 

действиям в ЧС. 

В режимах функционирования «ПОВЫШЕНАЯ ГОТОВНОСТЬ» и 

«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»: 

- с получением соответствующей информации (сигнала, распоряжения) прибыть на 

рабочее место, организовать контроль за прибытием членов комиссии, доложить 

председателю комиссии; 

- оценить обстановку и подготовить предложения председателю комиссии для 

принятия решения; 

- организовать постоянное дежурство членов комиссии; 

- организовать разведку, наблюдение и контроль за изменением обстановки, 

выводы и предложения докладывать  председателю комиссии; 

- организовать доведение решений комиссии до исполнителей и осуществлять      

контроль их выполнения; 

- обеспечить соблюдение необходимых мер безопасности при проведении работ; 

- возглавлять руководство, по распоряжению председателя комиссии, 

спасательными и другими неотложными работами   на наиболее важных и сложных 

участках; 

 докладывать председателю комиссии о ходе выполнения поставленных задач.                                 
 

           

 



Приложение № 4 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
ПЛАН 

работы противопаводковой комиссии на 2024  год. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 Осуществить организационные меры по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий 

В период 

весеннего 

паводка 

Глава сельсовета, 

специалисты 

администрации 

2 Привести в готовность населенные пункты   

для работы в условиях возможного затопления 

при половодье, согласно разработанных 

мероприятий 

До 01 

апреля 

Глава сельсовета, 

специалисты 

администрации 

3 Во взаимодействии с соответствующими 

службами и организациями определить 

комплекс мер по эвакуации и обеспечению 

жизнедеятельности людей, сохранения 

материально-технических ценностей, 

определению мест спасения с/х животных, 

организация связи и информирования на 

случай затопления населенных пунктов. 

До 01 

апреля 

Глава сельсовета, 

специалисты 

администрации 

4 Для определения масштабов, объемов, участка 

работ и проведения подрывов льда в заторах 

выделение людей из местного населения в 

помощь группе ледовой разведки и 

взрывникам. 

По мере 

необходимо

сти 

Глава сельсовета, 

специалисты 

администрации 

5 Контроль за ледовыми переходами и 

своевременная установка предупредительных 

знаков о запрете движения. 

Март-

апрель 

Глава сельсовета 

6 Информация в населенных пунктах  о 

возможном подтоплении, проинформировать 

население о действиях в условиях 

чрезвычайной ситуации обходом по дворам 

До 01 

апреля 

Глава сельсовета, 

специалист 

администрации, 

депутаты 

7 Разработка плана   эвакуации жителей  на 

период весеннего паводка 

До 01 

апреля 

Глава сельсовета, 

специалист 

администрации 

8 Предусмотреть комплекс мер по 

организованному выводу из зон стихийного 

бедствия пострадавшего населения, 

предотвращению и пресечению мародерства. 

Краж и обеспечению сохранности имущества 

граждан, предприятий и организаций. 

Систематически отслеживать оперативную 

обстановку в зонах затопления 

В период 

ледохода, 

паводка 

Глава сельсовета, 

специалисты 

администрации 

 

Примечание: В паводковый период ежедневно сообщать о развитии паводковой 

обстановки  по состоянию на 8.00 и 17.00 в отдел ГО и ЧС  по телефону 112, 2-53-53 
 

                



Приложение № 5 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
                                                                                               

 

СПИСОК СИЛ И СРЕДСТВ, 

ПРИВЛЕКАЕМЫХ, ПО СОГЛАСОВАНИЮ, К ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  

И ЛИКВИДАЦИИ ЧС, ВЫЗВАННЫХ ПАВОДКОМ 

 
Наименование 

предприятия,  

организации 

Наименование  

техники 

Количество 

работников 

Цель привлечения 

Курагинский 

промхоз 

Автомобиль 

ГАЗ-53 Б 

Автомобиль 

УАЗ 

 

 

2 человека 

Для проведения аварийно-спасательных 

работ 

Администрация 

Кордовского 

сельсовета 

Автомобиль 

УАЗ- 3962 

 

3 человека Для проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ 

Отдел внутренних 

дел Курагинского 

района 

Транспорт 

отдела 

внутренних 

дел 

1 человек Для охраны общественного порядка в 

населенных пунктах 

ГП «КрайДЭО» ДТ-75 

бульдозер 

Экскаватор 

ЭО-2621 

Грейдер ДЗ-

180 гос. 

номер 80-53 

 

3 человека 

Для проведения аварийно-спасательных 

работ, берегоукрепительных работ и 

других неотложных работ 

 

 

Примечание: оплату за выполненную работу   производить за фактически выполненный 

объем работ или почасовая оплата машино-часа. 
 

 



Приложение № 6 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
 

Список  

группы помощи пострадавшим 

 

1. Группа помощи пострадавшим – ответственные за поставку техники 

Арсентьев Борис Петрович – директор ООО «Курагинский промхоз», 

Половиков Владимир Леонидович – мастер Курагинского филиала ГП 

КрайДЭО Кордовский участок 

         состав группы:  

- Фомин Николай Анатольевич – водитель; 

- Несяев Николай Васильевич – водитель; 

- Ярусов Андрей Сергеевич – водитель;  

- Кугушев Борис Александрович – водитель; 

- Пукалов Александр Алексеевич – тракторист. 

 

2. Группа разъяснительной работы среди населения о правилах 

поведения на случай затопления, подтопления и чрезвычайных ситуаций 

ответственная за разъяснительную работу среди населения -  

Булатова Ирина Михайловна зам. главы Кордовского сельсовета 

 

         Состав группы: 

- Рожкова Людмила Викторовна – специалист администрации; 

- Констанц Алена Михайловна – истопник администрации; 

- Смаль Наталья Александровна – медицинская сестра Кордовского ФАПа; 

- Николаева Наталия Олеговна - специалист администрации. 

 

3. Группа оповещения  

Ответственный за оповещение – Булатова Ирина Михайловна - зам. главы  

администрации Кордовского сельсовета. 

         Состав группы: 

- Констанц Алена Михайловна – истопник администрации; 

- Рябцева Ирина Александровна – специалист УСЗН; 

- Цыбина Ольга Анатольевна – социальный работник  УСЗН 

- Лагунова Вероника Юрьевна – социальный работник УСЗН; 

- Аверькина Наталья Юрьевна – уборщица Кордовского СДК; 

- Маркина Анна Викторовна – главный бухгалтер администрации 

Кордовского сельсовета. 

  

 

 

 

 



4. Группа размещения 

Ответственный за прием размещения  граждан из зоны затопления и 

подтопления – Гнатюк Оксана Григорьевна директор Кордовского СДК. 

      Состав группы: 

- Базаркина Марина Геннадьевна – заведующая филиалом библиотеки; 

- Половикова Ольга Игоревна – рук. кружка Кордовского СДК; 

- Карасева Светлана Геннадьевна – истопник Кордовского СДК; 

- Лаптева Виктория Викторовна – истопник Кордовского СДК. 

                                

5. Группа  организации питания 

Ответственный за организацию питания – Сухачева Евгения Евгеньевна 

художественный руководитель Кордовского СДК 

     Состав группы: 

- Аверькина Наталья Юрьевна – уборщица Кордовского СДК; 

- Алексеева Ольга Владимировна – истопник Кордовского СДК; 

- Базаркина Марина Геннадьевна – заведующая филиалом библиотеки. 

 
 

 



Приложение № 7 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
 

П Л А Н 

эвакуации жителей с. Кордово, дер. Верхняя  Мульга, пос. Усть - Каспа на 

период затопления и подтопления в весенне – летний период 

 
№ п/п        Мероприятия     Ответственные 

1. Принятие решения на эвакуацию населения . Глава администрации сельсовета 

2. Оповещение жителей улиц с. Кордово. ул. 

Береговая- группа оповещения 

Ул. Таежная – телефон 

дер. Верхняя Мульга – телефон 

Пос. Усть-Каспа - телефон 

Специалисты администрации 

сельсовета   

3. Размещение населения у родственников, 

знакомых. 

Заместитель главы администрации 

сельсовета 

4. Эвакуация скота 

Ул. Береговая - на Березовую гору, 

 

Ул. Таежная – на Малиновую гору 

 

д. В-Мульга  на гору 

 

 

Владелец скота 

  

Владелец скота 

 

Владелец скота 

  

5. Подготовка необходимых документов, 

продуктов питания и грузов к эвакуации 

Владелец дома 

6. Хранение документов и материально- 

технических ценностей 

Владелец дома  

7. Маршрут эвакуации 

- дер. Верхняя Мульга – пос. Журавлево - 

школа, 

- с.  Кордово,  ул. Таежная – на ул. Таежная 

д. 12 кв.2, д. 13 кв. 2    

- с. Кордово, ул. Береговая – на ул. 

Школьная  Кордовская школа. 

 

Булатова И.М., Сердобинцев В.В.,  

 

Смирнов А.Б. 

Филяев Д.Н.. 

8. Учет эвакуированного населения Рожкова Л.В., Рябцева И.А. 

9. Организация защиты эваконаселения на 

маршрутах и в районах размещения 

Фельдшер: Коробейникова А.И. 

10. Организация управления и связи в ходе 

проведения эвакуации 

Глава сельсовета Кондратьев В.Л. 

 

 



Приложение № 8 

к постановлению администрации 

Кордовского сельсовета 

от 29.03.2024    № 10-п 
ИНСТРУКЦИЯ 

 

о действиях граждан при ожидании угрозы затопления (подтопления) 

 

1.Собрать все документы и хранить  их в отдельном месте. 

2.Иметь хорошую лестницу для безопасного перемещения членов 

своей семьи и вещей на чердак дома. 

3.Поднять на чердак питьевую воду, продукты, теплые вещи, спальные 

принадлежности, посуду. 

4. Освободить подвалы и погреба. 

5.Вывести из зоны затопления скот и птицу, и снабдить их на 3-4 суток 

кормами. 

6. Пополнить  свою домашнюю аптечку. В расчете на то, что в 

экстремальных условиях у членов семьи могут быть осложнения 

здоровья. 

7.Убрать ценные домашние вещи на возвышенные места (мебель). 

 

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ СИГНАЛА ЗАТОПЛЕНИЯ 

 

1. Поднять необходимые вещи на чердак. 

2. Вывести из зоны затопления оставшийся скот и животных. 

3. Привязать лодку к лестнице. 

4. Закрепить лестницу к чердаку. 

5. Все горюче смазочные материалы поместить в плотно 

закрывающуюся  тару и вывезти в незатопляемую зону или 

привязать. 

6. В случае эвакуации населения – необходимо эвакуироваться. 

 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ 

 

1. Плавать на лодках во время прибытия воды. 

2. Разводить открытый огонь на чердаке. 
 


